Yapının giriş kapısı
üzerinde Selçuk sülüsü ve beş satır olan kitabede: “Ebu’l-Feth dünya ve din sultanı
müminlerin emiri Keyhüsrev oğlu Keykâvus Han’ın devletinin yıllarında, bu mescidi
Allah’ın rahmetine muhtaç zayıf kul el-Hacı Ferruh, H. 612 (M. 1215) senesi
Recep ayı başlarında emretti” yazılıdır. İsmail Hakkı Konyalı’ya göre bâninin ismi,
Sivas Daruşşifası’nda geçmektedir. Mescid, Hacı Ferruh Mescidi, Taş Cami, Akça
Gizlenmez Mescidi isimleri ile anılmaktadır. Hacı Ferruh Mescidi, tamamen kesme
taştan inşa edilmiş, devrinin mimari özelliklerini yansıtan bir camidir.

giderme, buralardaki
görevlilerin idaresini üstlenme, vakıflara nezaret etme gibi görevleri yürüten, bütün
saray memur ve hademelerin en büyük amiri idi. Uzunçarşılı’ya göre Cemalüddin
Ferruh, I. Alaüddin Keykubad zamanında üstadüddar olarak görev yapanların
arasındadır. (Uzunçarşılı: 1998, 80; 1927 (1345), 100; Ayaz: 2012, 394) Cemaleddin
Ferruh, sadece I. Alaüddin Keykubad döneminde değil, I. İzzeddin Keykavus
döneminde de üstadüddardır. İzzeddin Keykavus’un Sivas’a yaptırdığı Darüşşifa’nın
vakfiyesinde üstadüddar olarak geçmektedir. (Cevdet: 1938, 35)

Cemaleddin Ferruh Sivas Daruşşifası’nda Görevli
Cemaleddin Ferruh, Sivas şehrinde devrin Sultanı I. İzzeddin Keykavus’un

yaptırdığı Darüşşifa’nın vakfiyesinde üstadüddar olarak görev yapmıştır. Kitabesinde
“darüssıhha” olarak tanımlanan yapı, 1217- 1218 tarihlerinde yaptırılmaya başlanmıştır.
H. 617 (1220) de tanzim edilen vakfiyesinde (Cevdet: 1938, 35) Cemaleddin Ferruh,
“… Ulu, büyük, bilgili, akıllı, alim, adil, ehil, olgun, muzaffer, müeyyed, mansur,
dinin cemali, İslâm’ın ve müslümanların celali, ülkelerde meliklerin ve sultanların

Burası benim adıma bir vakıf olsun.” demiştir. Gevher Nesibe verem sebebiyle
öldüğü tahmin edilmektedir. (Kemaloğlu: 2014, 1) Sultan I. Gıyaseddin Keyhüsrev
tarafından 1206 da yaptırılmıştır.

Ayrıca o dönemin büyük salgın hastalığı vebadır. 1178-1180’de II. Kılıçaslan
ve I. Alâeddin Keykubad döneminde 618/1221’de veba salgını olmuştur. Konya
da ki hastane bu salgında yetersiz kalmakla birlikte ihtiyacı karşılamıştır. (Arık:
1991, 50-52) Bu sebeplerin dışında Cemaleddin Ferruh’un daha önce Sivas daru’ş-
şifasında görev alması, onun sağlık alanındaki ihtiyaçları yakinen görmesi ve devlet
adamlarının isimlerini yaşatacak vakıf eserleri yapma geleneği, sadaka-i cariye gibi
sebeplerle daru’ş-şifayı yaptırmış olabilir.

Celalüddin Karatay, bir camide uzlete çekilmişti. (Kaymaz:
2009, 39-59)Bu dönemde Cemaleddin Ferruh devlet merkezinden, saraydan uzakta
olması sebebiyle veya izlediği siyasetle kendini korumuş olabilir.

Cemalettin Ferruh’un Katıldığı Meyyâfârikin Seferi
İbn Bibi, Cemaleddin Ferruh’un 639/1241 yılında Eyyubi hükümdarı

Şehabeddin Gaziye karşı yapılan Meyyâfârikin (Silopi) seferine katıldığından haber
vermektedir. Sefer sonrasında Üstadüddar Cemaleddin Ferruh Lala, Çaşnigir Emir
Mübarizeddin Çavlı, Veliyeddin Pervane, Gürcü oğlu Zahiru’d-Devle ve Şemseddin
Hoca Mesud Konya’ya Sultan’ın yanına dönmüşler. Sultan’ın huzuruna çıkıp, çeşitli
hediyeler aldıktan sonra Sultan, yurtlarına dönmelerine izin vermişti. (İbn Bibi: 1996-
II, 54-58)

Cemalettin Ferruh’un Anadolu’daki İlk Daru’l-Hadis’i Yaptırması
Cemaleddin Ferruh 640/1242 yılında vefatından önce atabey olarak görev

yaptığı Çankırı’ya bir daru’l-hadis yaptırmıştı. Daru’l-Hadis Çankırı’da Selçuklu
döneminden ayakta kalan tek eserdir. Altı türbe, üstü darülhadis olarak yapılan
binanın, mukarnas süslü kuzey kapısının üzerinde dört satır halinde mermer zemine
kabartma olarak sülüs hatla yazılmış bulunan kitabesinde:

Gıyâseddin Keyhusrev’in kötü idaresi, I. Alâeddin
Keykubad’dan sonra bozulmaya yüz tutan Selçuklu iktisadî-sosyal yapısı gibi sebepler
de eklenince, bu fikirler Türkmenlerce destek bulmuş, isyan kıvılcımı kısa sürede
Orta Anadolu’ya sıçramış ve Türkmenler epeyce başarı kazanmışlardır. (Ocak: 1991,
373-374) Baba İlyas 637 (1240) yılında Anadolu Selçuklu Sultanı II. Gıyâseddin
Keyhusrev’e karşı iktidarı ele geçirmek maksadıyla hazırladığı ayaklanmanın fiilî
idaresini halifesi Baba İshak’a havale etti. (Ocak: 1991, 368)

Baba İlyas’ın en önemli halifesi Baba İshak idi.

Osmanlı Devleti dönemde Çankırı’yı fetheden
Karatekin Bey’e şeyh denildiği gibi Cemalettin Ferruh’a da şeyh denilmiştir. (Önge:
1962, 254; Çal: 2015, 157-158; Haksever: 2012, 29) Mevlevihane’nin ne zaman inşa
edildiği bilinmemekle birlikte, kaynaklarda ilk defa adı 1530’da Candaroğlu Kasım
Bey’le (ö. 868/1464) birlikte anılmaktadır. (Ata: 1995, 35) 1417 yılında Candaroğlu
İsfendiyar Bey, oğlu Kasım Bey’in idaresine Tosya, Çankırı ve Kalecik’i bırakmıştır.
1417’den 1464’e kadar 47 yıl Çankırı bölgesini yönetmiştir. (Çetin: 2013, 37) Kasım
Bey’in Mevlevihane’ye katkıları bu dönemde olabilir.